
SELEZIONE PER COLLOQUIO PER N.3 CONTRATTI DI OPERA INTELLETTUALE 

PRESSO IL MUSE PER PROGETTI DI RICERCA E CONSERVAZIONE  

DELLE PIANTE - LIFE SEEDFORCE (LIFE20 NAT/IT/001468) 

(Determinazione del Direttore del Museo n. 8 del 23.01.2024) 

Museo delle Scienze 

 

Verbale 1 

 

Il giorno 18.3.2024, alle ore 13:15 si è riunita al Muse nell’aula Ipazia (16) al piano terra, la 

commissione esaminatrice del bando di selezione per titoli e esame colloquio, per il 

conferimento di n. 3 contratti di opera intellettuale per progetti di ricerca e conservazione 

delle piante LIFE SEEDFORCE - LIFE20 NAT/IT/001468 approvato con Determinazione del 

direttore del Museo n. 8 del 23.01.2024, pubblicato con prot. 892 del 26.1.24. Si precisa che 

tutti i commissari sono presenti in aula con la sola eccezione del commissario esterno Maria 

Cristina Villani, collegata in videoconferenza. La selezione è finalizzata alla stipula di n. 3 

contratti di opera intellettuale da svolgersi presso il MUSE.  

La Commissione nominata nell’atto sopracitato si compone come segue:  

- Componente tematica: 

COMMISSARI  dott. Costantino Bonomi, funzionario conservatore scientifico del 

museo e coordinatore del progetto Life Seedforce, con funzioni di 

segretario; 

dott.ssa Maria Cristina Villani, docente presso l’università degli studi di 

Padova e partner di progetto – membro esterno; 

dott. Massimo Bernardi, sostituto direttore dell’ufficio ricerca e 

collezioni museali, con funzioni di presidente; 

SOSTITUTI dott.ssa Valeria Lencioni, funzionario conservatore scientifico del 

museo 

 

- Componente risorse umane: 

COMMISSARI dott.ssa Alberta Giovannini, sostituta direttrice dell’ufficio 

organizzazione risorse umane e servizi diversi di gestione 

SOSTITUTI dott.ssa Sabrina Candioli, funzionario economico finanziario afferente 

all’ufficio organizzazione risorse umane e servizi diversi di gestione 
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La commissione dà atto che entro i previsti termini di scadenza (ore 12:00, del giorno 

11.3.2024) sono pervenute al Museo delle Scienze n. 9 domande di partecipazione al 

bando di selezione. 

Ai sensi del bando, l’amministrazione del museo ha verificato d’ufficio la sussistenza dei 

requisiti di accesso da parte dei candidati iscritti e ha ammesso tutti i candidati alla prova 

orale convocandoli in data 18.3.2024 alle ore 13:30 con comunicazione del 14.3.2024, 

prot. n.2642 pubblicata il giorno stesso sul sito del museo alla voce selezioni: 

N. Cognome Nome Data di nascita 

1 AZZOLINI STEFANO 09/06/1999 

2 BERT MATTEO 01/11/1997 

3 FERRETTI MARIA CLAUDIA 17/02/1993 

4 MAGAZZINO ENRICO 15/06/1992 

5 MENESTRINA CAMILLA 19/09/1996 

6 PARISI CHIARA 16/09/1983 

7 RANALLI ROSA 01/09/1990 

8 VALENTINI FRANCESCA 03/06/1993 

9 VILLA SARA 01/11/1992 

 

All’orario della convocazione (ore 13:30) risultano assenti i candidati  

2 BERT MATTEO 01/11/1997 

3 FERRETTI MARIA CLAUDIA 17/02/1993 

5 MENESTRINA CAMILLA 19/09/1996 

che vengono quindi esclusi dalla selezione.  

 

La Commissione procede all’esame di n. 6 candidati procedendo in ordine alfabetico. 

La Commissione definisce che colloquio di ciascun candidato verterà su 4 domande poste 

da ciascun commissario, una delle quali si terrà in lingua inglese e nello specifico 

riguarderanno i seguenti temi: 

1. Significato del progetto nella realtà locale e globale e ruolo del museo nell’ambito 

dei progetti di conservazione e tutela delle piante (quesito posto dal presidente)  

2. Conoscenza della Flora del Trentino (quesito posto dal commissario esterno) 

3. Plant propagation, habitat management and conservation for threatened Trentino 

Flora (quesito da svolgere in lingua inglese, posto dal coordinator di progetto)  

4. Motivazione e disponibilità (quesito posto dal referente risorse umane) 

Come indicato dal bando, la Commissione definisce che il punteggio massimo 

raggiungibile con il colloquio è di 30 punti e che per ciascun candidato verrà dato un 

punteggio massimo di 6 punti per ciascun quesito più un punteggio aggiuntivo di massimo 

6 punti per la capacità espressiva e la conoscenza del lessico e della terminologia 

scientifica in lingua inglese. Il punteggio minimo per superare il colloquio è di 18/30 



I colloqui iniziano alle ore 13:50 e si svolgono in presenza. 

Generalità del candidato Quesiti posti 
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AZZOLINI STEFANO 09/06/1999 4 4,5 4 6 4 22,5 

MAGAZZINO ENRICO 15/06/1992 4 3,5 3 6 5 21,5 

PARISI CHIARA 16/09/1983 5 6 5,5 6 4 26,5 

RANALLI ROSA 01/09/1990 4,5 3,5 4,5 5 3,5 21 

VALENTINI FRANCESCA 03/06/1993 5,5 6 5,5 6 5,5 28,5 

VILLA SARA 01/11/1992 3,5 4,5 4,5 3 5 20,5 

 

Alle ore 16:30 terminano i colloqui e la Commissione passa valutare i titoli dei sei candidati 

che hanno superato la prova orale. 

Come previsto dal bando la Commissione provvede a esaminare i curricula secondo i 

criteri di valutazione così suddivisi: 

- Percorso di studi: fino a punti 10 

Vengono valutati i tirocini, gli internati, le tesi di laurea, i dottorati di ricerca, i corsi di 

specializzazione, aggiornamento e qualificazione professionali e le abilitazioni, unicamente 

se svolti/e in argomento pienamente o parzialmente attinente al bando, proporzionalmente 

alla loro durata, attinenza e rilevanza per il bando, e alla votazione finale conseguita, la 

conoscenza delle lingue straniere tramite certificazioni linguistiche ufficialmente 

riconosciute (esclusivamente quelle rilasciate dagli enti certificatori riconosciuti dal MIUR, 

indicati nel Decreto del Direttore Generale n. 118 del 28.02.2017, elencati nel seguente 

link: https://www.miur.gov.it/web/guest/enti-certificatori-lingue-straniere); 

- Curriculum professionale: fino a 12 punti  

Saranno oggetto di valutazione le esperienze professionali (svolte anche a titolo 

volontario) unicamente se in argomento pienamente o parzialmente attinente al bando, 

con particolare riconoscimento per quelle svolte all’estero, proporzionalmente alla loro 

durata e attinenza e rilevanza per il bando. 

- Pubblicazioni: fino a punti 8 

La valutazione è correlata all'originalità della produzione, alla rilevanza della rivista, e al 

grado di attinenza con l'incarico da conferire. 

 



 

Generalità del candidato Titoli 
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AZZOLINI STEFANO 09/06/1999 2 6 0 8 

MAGAZZINO ENRICO 15/06/1992 5 2 1 8 

PARISI CHIARA 16/09/1983 4 12 2 18 

RANALLI ROSA 01/09/1990 4 6 2 12 

VALENTINI FRANCESCA 03/06/1993 6 10 3 19 

VILLA SARA 01/11/1992 5 4 3 12 

 

A conclusione dei lavori si riporta di seguito, in ordine alfabetico, il punteggio totale 

raggiunto da ciascun candidato. Tale punteggio tiene conto sia della valutazione dei titoli 

che del colloquio orale, entrambi dettagliati nella tabella seguente. 

Cognome Nome Punteggio 
Titoli CV in 
trentesimi 

Punteggio 
colloquio in 
trentesimi  

Punteggio 
finale: Titoli + 
Colloquio (in 
sessantesimi) 

AZZOLINI STEFANO 8 22,5 30,5 

MAGAZZINO ENRICO 8 21,5 29,5 

PARISI CHIARA 18 26,5 44,5 

RANALLI ROSA 12 21 33 

VALENTINI FRANCESCA 19 28,5 47,5 

VILLA SARA 12 20,5 32,5 

 

Alle ore 18:00 la seduta viene tolta. 

Il documento viene firmato in originale. 

 

MEMBRO ESPERTO PRESIDENTE (Massimo Bernardi) 

MEMBRO ESPERTO (Maria Cristina Villani) 

MEMBRO ESPERTO RISORSE UMANE (Alberta Giovannini) 

MEMBRO ESPERTO SEGRETARIO (Costantino Bonomi) 


